13

РЕШЕНИЕ
FCTC/MOP3(10) Инвестиционный фонд в поддержку осуществления

Протокола о ликвидации незаконной торговли табачными
изделиями

Совещание Сторон (СС),

ссылаясь на цель Протокола о ликвидации незаконной торговли табачными изделиями,
статьи 4.1(f) (Общие обязательства) и 36 (Финансовые ресурсы) Протокола, а также статьи 5.6
(Общие обязательства) и 26 (Финансовые ресурсы) Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против
табака (РКБТ ВОЗ);

признавая важную роль финансовых ресурсов в содействии осуществлению Протокола,
включая создание глобального центра по обмену информацией в соответствии со статьей 8
(Отслеживание и прослеживание);

ссылаясь также на решение FCTC/MOP2(8), в котором CС постановило учредить
Инвестиционный фонд в поддержку осуществления Протокола и предложило Секретариату
Конвенции принять необходимые меры для оперативного введения Фонда в действие;

принимая к сведению решение FCTC/COP9(13), в котором Конференция Сторон (КС)
Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ) постановила учредить
Инвестиционный фонд РКБТ ВОЗ;

принимая во внимание, что в решениях FCTC/MOP2(8) и FCTC/COP9(13) СС и КС
предложили Секретариату Конвенции обеспечить достижение синергетического эффекта в
управлении инвестиционными фондами в поддержку осуществления Протокола и РКБТ ВОЗ;

принимая к сведению доклад Секретариата Конвенции, содержащийся в документе
FCTC/MOP/3/11, и предлагаемый круг ведения единого Комитета по надзору для обслуживания
инвестиционных фондов Протокола и РКБТ ВОЗ, разработанный под руководством Президиума
СС и Президиума КС и содержащийся в приложении 1 к настоящему докладу,

1. ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(a) учредить единый Комитет по надзору, обслуживающий инвестиционные фонды
Протокола и РКБТ ВОЗ, в следующем составе:

СОВЕЩАНИЕ СТОРОН ПРОТОКОЛА О ЛИКВИДАЦИИ
НЕЗАКОННОЙ ТОРГОВЛИ ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ

FCTC/MOP3(10)
14 февраля 2024 г.

Третья сессия (возобновленная)
Панама-Сити, Панама, 12–15 февраля 2024 г.

FCTC/MOP3(10)

2

(i) до шести членов, что в максимально возможной степени отражает
справедливое представительство регионов Всемирной организации здравоохранения
(ВОЗ); и

(ii) один представитель неправительственной организации (НПО),
аккредитованной в качестве наблюдателя при СС и/или КС, который будет
выполнять функции наблюдателя при Комитете по надзору;

(b) утвердить круг ведения Комитета по надзору, содержащийся в приложении 1 к
документу FCTC/СОР/3/11, если он также будет принят КС;

2. ПОРУЧАЕТ Секретариату Конвенции принять необходимые меры для учреждения
Комитета по надзору в оперативном порядке.

(Четвертое пленарное заседание, 14 февраля 2024 г.)

=     =     =